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KẾ HOẠCH 

Thực hiện cao điểm “50 ngày, đêm” tuyên truyền cài đặt, kích hoạt tài 
khoản định danh điện tử cho công dân đủ điều kiện trên địa bàn tỉnh Gia 

Lai từ ngày 01/9/2023 đến hết ngày 20/10/2023 
 

  
Thực hiện Chỉ thị số 11-CT/TU ngày 04/7/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy Gia Lai về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo đẩy mạnh thực hiện Đề án Phát triển 
ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử, phục vụ chuyển đổi số 
quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Gia Lai 
(viết tắt là Đề án 06); Kế hoạch số 407/KH-UBND ngày 24/02/2023 của UBND 
tỉnh về triển khai thực hiện nhiệm vụ Đề án 06 trên địa bàn tỉnh Gia Lai năm 
2023; trong đó, 100% người dân đủ điều kiện thường trú trên địa bàn tỉnh phải 
được cấp Căn cước công dân (CCCD) và tài khoản định danh điện tử (VNeID) 
để đảm bảo phát triển công dân số, tiếp cận các dịch vụ, tiện ích số. 

Hiện nay, 100% người dân đủ điều kiện thường trú trên địa bàn tỉnh đã 
được cấp thẻ CCCD gắn chíp, các cơ quan, tổ chức và người dân đã từng bước 
tiếp cận, sử dụng các tiện ích từ tài khoản định danh điện tử thông qua ứng dụng 
VNeID. Tuy nhiên, qua thống kê, tỷ lệ cài đặt, kích hoạt VNeID trên địa bàn 
tỉnh tính đến hết ngày 23/8/2023 còn thấp, chỉ đạt tỷ lệ 35,90% so với chỉ tiêu 
được giao (245.576/684.037 tài khoản) và 19,67% trên tổng số công dân đủ điều 
kiện (245.576/1.248.912 công dân), xếp hạng 58/63 tỉnh, thành phố. 

Nhằm nâng cao tỷ lệ cài đặt, kích hoạt tài khoản định danh điện tử để 
công dân có thể sử dụng các tiện ích trên ứng dụng VNeID, giải quyết các thủ 
tục hành chính trên môi trường điện tử, phục vụ chuyển đổi số quốc gia,... góp 
phần xây dựng Chính quyền điện tử, Chính quyền số, kinh tế số và xã hội số. 
UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện cao điểm “50 ngày, đêm” tuyên 
truyền cài đặt, kích hoạt tài khoản định danh điện tử cho công dân đủ điều kiện 
trên địa bàn tỉnh Gia Lai thực hiện từ ngày 01/9/2023 đến hết ngày 20/10/2023 
với nội dung cụ thể sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 
1. Đẩy mạnh tuyên truyền về định danh điện tử, hướng dẫn công dân cài 

đặt, kích hoạt, sử dụng ứng dụng VNeID; nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng 
viên, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang và nhân dân về vị trí, vai trò, ý 
nghĩa, tầm quan trọng và tiện ích của ứng dụng VNeID đối với các lĩnh vực của 
đời sống kinh tế - xã hội, trong thực hiện thủ tục hành chính, giao dịch dân sự, 
hình thành công dân số, tạo sự đồng thuận tham gia, sử dụng ứng dụng VNeID 
phổ biến trong các giao dịch hàng ngày. 
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2. Huy động sự tham gia vào cuộc của cả hệ thống chính trị, phát huy vai 
trò gương mẫu, đi đầu của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, lực lượng 
vũ trang, thành viên Ban Chỉ đạo Đề án 06 các cấp, đoàn viên, hội viên, thanh 
niên, học sinh, sinh viên, người am hiểu về ứng dụng công nghệ thông tin; phân 
công trách nhiệm, nhiệm vụ cụ thể cho từng đơn vị, cá nhân trong việc tổ chức 
tuyên truyền, hướng dẫn công dân cài đặt, đăng ký, kích hoạt tài khoản định 
danh điện tử mức 1, mức 2. 

3. Công tác tuyên truyền, thực hiện được triển khai đồng bộ, thống nhất từ 
cấp tỉnh, cấp huyện, cấp xã đến từng thôn, làng, tổ dân phố; hình thức tuyên 
truyền và hướng dẫn người dân thực hiện linh động, phù hợp với từng địa bàn 
dân cư, từng đối tượng. 

II. CHỈ TIÊU, THỜI GIAN THỰC HIỆN 
1. Chỉ tiêu thực hiện 
- Đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu kích hoạt 687.034 tài khoản định danh điện 

tử trên tổng số 1.248.912 công dân đủ điều kiện trên địa bàn tỉnh (Mức 1: Thực 
hiện trực tiếp trên thiết bị cá nhân; Mức 2: Đến bộ phận cấp CCCD của Phòng 
Cảnh sát quản lý hành chính về trật tự xã hội - Công an tỉnh và Công an các 
huyện, thị xã, thành phố để thực hiện) (có Phụ lục thống kê chỉ tiêu từng địa 
phương kèm theo). 

- Hướng dẫn công dân kích hoạt thành công VNeID đã được Cục Cảnh sát 
Quản lý hành chính về trật tự xã hội - Bộ Công an phê duyệt. Riêng 100% cán 
bộ, đảng viên, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, … trong hệ thống 
chính trị từ tỉnh đến cơ sở phải gương mẫu đi đầu trong việc đăng ký, kích hoạt 
tài khoản định danh điện tử.  

- Tập huấn, hướng dẫn, tuyên truyền công dân biết khai thác, sử dụng tài 
khoản định danh điện tử trong thực hiện các dịch vụ công trực tuyến, giao dịch 
dân sự và các tiện ích khác được tích hợp. 

2. Thời gian thực hiện: Chiến dịch cao điểm từ ngày 01/9/2023 đến hết 
ngày 20/10/2023. 

III. NỘI DUNG, PHƢƠNG PHÁP THỰC HIỆN 
1. Nội dung thực hiện 
- Tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, đảng viên, lực lượng 

vũ trang và công dân cài đặt, đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử.  
- Tuyên truyền về tiện ích của ứng dụng VNeID, lợi ích của tài khoản 

định danh điện tử mức 1, mức 2.  
- Hướng dẫn, hỗ trợ công dân kích hoạt tài khoản định danh điện tử trong 

các trường hợp sau:  
(1) Công dân đã có hồ sơ đăng ký tài khoản định danh điện tử đang chờ 

phê duyệt.  
(2) Công dân đã có hồ sơ đăng ký tài khoản định danh điện tử đã được 

phê duyệt và có tin nhắn thông báo về việc kích hoạt tài khoản định danh điện tử 
của Cục Cảnh sát Quản lý hành chính về trật tự xã hội - Bộ Công an. 
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(3) Công dân làm thủ tục cấp tài khoản định danh điện tử gắn với cấp 
mới, cấp đổi, cấp lại CCCD gắn chíp.  

(4) Hướng dẫn công dân sử dụng VNeID; cách tích hợp các loại giấy tờ 
lên VNeID. 

2. Phƣơng pháp thực hiện 
- Trực tiếp “đi từng ngõ, gõ từng nhà, rà từng người”, kể cả các nơi đông 

dân cư, tiến hành tuyên truyền, hướng dẫn về giá trị, tiện ích của ứng dụng 
VNeID; trực tiếp hướng dẫn, hỗ trợ công dân thực hiện các quy trình, thủ tục 
đăng ký, kích hoạt VNeID tại gia đình, khu dân cư, cơ quan, doanh nghiệp, 
trường học, nhà văn hóa thôn, làng, tổ dân phố, các buổi sinh hoạt cộng đồng, 
các cơ sở tôn giáo, …  

- Hướng dẫn sử dụng ứng dụng VNeID để đăng nhập Cổng dịch vụ công 
quốc gia, Cổng dịch vụ công của các bộ, ngành, Cổng dịch vụ công của tỉnh để 
thực hiện nộp hồ sơ trực tuyến, thực hiện các giao dịch trên môi trường điện tử.  

- Sử dụng mạng xã hội (Zalo, Facebook, …), phương tiện thông tin đại 
chúng, trạm thông tin truyền thanh cơ sở, thông qua sinh hoạt chi bộ, … để 
tuyên truyền, hướng dẫn người dân đăng ký, kích hoạt, sử dụng tài khoản định 
danh điện tử. 

IV. NHIỆM VỤ CỤ THỂ 
1. Giám đốc các sở, Thủ trưởng các ban, ngành tỉnh, các cơ quan Trung 

ương được tổ chức theo ngành dọc đóng tại địa phương, các tổ chức chính trị - xã 
hội, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố có trách nhiệm quán triệt, yêu 
cầu 100% cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang,… thuộc cơ 
quan, đơn vị, địa phương mình phải hoàn thành việc đăng ký, kích hoạt VNeID 
mức độ 2 hoàn thành trước ngày 10/9/2023 và tuyên truyền, vận động các thành 
viên gia đình, Nhân dân nơi cư trú đăng ký, kích hoạt VNeID.  

2. Công an tỉnh  
 - Đôn đốc Công an các huyện, thị xã, thành phố đẩy mạnh công tác thu 
nhận hồ sơ cấp, kích hoạt VNeID song song với công tác cấp thẻ CCCD.  

- Chỉ đạo Công an các huyện, thị xã, thành phố, Công an các xã, phường, 
thị trấn tham mưu UBND cùng cấp huy động các lực lượng thực hiện Chiến dịch 
đạt hiệu quả theo chỉ tiêu, thời gian được giao; 100% công dân đủ điều kiện trên 
địa bàn tỉnh cài đặt, đăng ký, kích hoạt ứng dụng VNeID. Phát huy vai trò cơ 
quan thường trực Đề án 06, phối hợp chặt với các ban, ngành, đoàn thể ở địa 
phương tuyên truyền, hướng dẫn, hỗ trợ công dân cài đặt, đăng ký, kích hoạt và 
sử dụng VNeID theo cách “đi từng ngõ, gõ từng nhà, rà từng người”, lập danh 
sách xác nhận sau khi đã kích hoạt thành công và danh sách không có mặt, danh 
sách công dân không đủ điều kiện (tính tỷ lệ).  

- Chỉ đạo Công an các xã, phường, thị trấn cung cấp danh sách công dân 
đã được Cục Cảnh sát quản lý hành chính về trật tự xã hội - Bộ Công an phê 
duyệt tài khoản định danh điện tử theo từng thôn, làng, tổ dân phố để phục vụ 
Tổ công nghệ số cộng đồng, Ban Chỉ đạo Đề án 06 thôn, làng, tổ dân phố và các 
tổ chức khác tuyên truyền, hướng dẫn, kích hoạt tài khoản định danh điện tử. 
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- Chủ trì, phối hợp các đơn vị tổ chức kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện kế 
hoạch này.  

- Kết thúc Chiến dịch, tổng hợp kết quả triển khai thực hiện của các cơ 
quan, đơn vị, địa phương báo cáo; tham mưu UBND tỉnh tổ chức tổng kết, đề 
xuất khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, có cách làm 
hay, sáng tạo, hiệu quả trong thực hiện Chiến dịch “50 ngày, đêm”; phê bình, xử 
lý trách nhiệm đối với tập thể, cá nhân thực hiện không nghiêm túc, không chấp 
hành theo chỉ đạo của cấp trên.  

3. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh 
- 100% cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức thuộc cơ quan, đơn vị 

thực hiện cài đặt, đăng ký và kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức 2; nắm 
được các bước thực hiện đăng ký, sử dụng dịch vụ công trực tuyến và giao dịch 
dân sự qua ứng dụng VNeID. 

- Tuyên truyền vận động thân nhân gia đình cán bộ chiến sỹ đăng ký, kích 
hoạt tài khoản định danh điện tử. 

4. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy 
Định hướng cơ quan báo chí của tỉnh, Ban Tuyên giáo các huyện, thị xã, 

thành phố tăng cường tuyên truyền về cao điểm "50 ngày, đêm" tuyên truyền cài 
đặt đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử; hướng dẫn công dân cài đặt, 
đăng ký, kích hoạt và sử dụng VNeID. 

5. Sở Thông tin và Truyền thông 
- Chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh hướng dẫn các cơ quan thông tấn, 

báo chí tăng cường thời lượng tuyên truyền, phổ biến cao điểm "50 ngày, đêm" 
về tuyên truyền cài đặt, đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử; tuyên 
truyền vị trí, vai trò, tầm quan trọng của ứng dụng VNeID, cách thức đăng ký, 
kích hoạt VNeID trên các phương tiện thông tin đại chúng để công dân hiểu, 
nhận thức đầy đủ về lợi ích, hiệu quả của việc sử dụng VNeID trong việc thay 
thế các giấy tờ khi thực hiện thủ tục hành chính, giao dịch dân sự. 

- Yêu cầu các nhà mạng (MobiFone, VinaPhone, Viettel) chuẩn hóa thông 
tin thuê bao di dộng để công dân đăng ký tài khoản định danh điện tử; cử cán bộ 
phối hợp cùng với các lực lượng hướng dẫn cài đặt, kích hoạt VNeID ở cơ sở để 
chuẩn hóa thông tin thuê bao cho khách hàng. 

6. Sở Giáo dục và Đào tạo 
- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục đẩy mạnh việc thông tin, tuyên truyền về 

định danh điện tử, ứng dụng VNeID đến toàn thể giáo viên, học sinh, sinh viên 
(cấp THCS trở lên) bằng nhiều hình thức phù hợp. 

- Chỉ đạo đội ngũ giáo viên toàn ngành giáo dục trên địa bàn tỉnh phải 
thực hiện cài đặt, đăng ký và kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức 2; đồng 
thời hướng dẫn phụ huynh, học sinh cài đặt, đăng ký và kích hoạt tài khoản định 
danh điện tử phục vụ công tác tuyển sinh các cấp. 

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức 
thành viên: Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện cao điểm "50 ngày, đêm" 
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tuyên truyền cài đặt, đăng ký và kích hoạt tài khoản định danh điện tử; huy động 
lực lượng thanh niên, đoàn viên, hội viên thành lâp các đội tình nguyện phối hợp 
tại các thôn, làng, tổ dân phố,... phối hợp lực lượng Công an xã, phường, thị trấn 
trên địa bàn trực tiếp cài đặt, hướng dẫn công dân đăng ký, kích hoạt, sử dụng 
VNeID đến từng cá nhân, hộ gia đình. 

8. Ban Quản lý khu kinh tế tỉnh 
- Đẩy mạnh việc tuyên truyền về cao điểm "50 ngày, đêm" tuyên truyền cài 

đặt, đăng ký và kích hoạt tài khoản định danh điện tử; ý nghĩa, tầm quan trọng và 
tiện ích của VNeID cho cán bộ, công nhân lao động tại các khu công nghiệp. Đồng 
thời, hướng dẫn cán bộ, người lao động cài đặt, đăng kích hoạt, sử dụng VNeID, 
phối hợp Công an địa phương để thu nhận hồ sơ định danh điện tử. 

- Chỉ đạo, hướng dẫn các công ty, doanh nghiêp tại các Khu công nghiệp, 
Cụm Công nghiệp trên địa bàn tỉnh tuyên truyền cho người lao động hưởng ứng, 
đăng ký, kích hoạt VNeID. 

9. Báo Gia Lai, Đài Phát thanh và Truyền hình Gia Lai: Phối hợp với 
Công an tỉnh, các cơ quan, đơn vị có liên quan xây dựng tin, bài, phóng sự, tăng 
cường thời lượng phát sóng thông tin tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, tầm 
quan trọng của ứng dụng VNeID trong chuyển đổi số quốc gia; cách thức đăng 
ký, kích hoạt, tiện ích và cách sử dụng VNeID trong thực hiện thủ tục hành 
chính, giao dịch dân sự. 

10. UBND các huyện, thị xã, thành phố 
- Xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện tại địa phương, giao chỉ tiêu kích 

hoạt cho cấp xã hàng ngày, tuần, tháng và toàn đợt cao điểm; phấn đấu hoàn 
thành chỉ tiêu được giao, tiến đến mục tiêu 100% công dân đủ điều kiện thường 
trú trên địa bàn đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử. 

- Thành lập và huy động các lực lượng đến trực tiếp từng thôn, làng, tổ 
dân phố, khu dân cư... để hướng dẫn công dân cài đặt, đăng ký, kích hoạt tài 
khoản định danh điện tử đã được phê duyệt. 

- Đẩy mạnh tuyên truyền về tiện ích, giá trị của VNeID trong thực hiện 
thủ tục hành chính, giao dịch dân sự. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
1. Căn cứ vào nội dung Kế hoạch này, Giám đốc các sở, Thủ trưởng các 

ban, ngành, đoàn thể tỉnh, các tổ chức chính trị xã hội tỉnh, UBND các huyện, 
thị xã, thành phố và các cơ quan, đơn vị có liên quan xây dựng Kế hoạch triển 
khai thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ được giao, đảm bảo hoàn thành và vượt 
chỉ tiêu đề ra; Kế hoạch gửi về UBND tỉnh (qua Công an tỉnh) trước ngày 
05/9/2023 để theo dõi.  

2. Chế độ thông tin báo cáo 
- Định kỳ hàng ngày, Công an các huyện, thị xã, thành phố thống kê kết 

quả kích hoạt tài khoản định danh điện tử trên hệ thống đối với từng đơn vị cấp 
xã để báo cáo Chủ tịch UBND cùng cấp theo dõi, chỉ đạo. 
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- Định kỳ thứ Hai hàng tuần, Công an tỉnh thống kê kết quả kích hoạt tài 
khoản định danh điện tử trên hệ thống đối với từng đơn vị cấp huyện, báo cáo 
UBND tỉnh theo dõi, chỉ đạo. 

- Báo cáo tổng kết: Các đơn vị, địa phương báo cáo kết quả triển khai thực 
hiện, công tác tuyên truyền và cài đặt, kích hoạt tài khoản định danh điện tử về 
UBND tỉnh (qua Công an tỉnh) trước ngày 22/10/2023 để tập hợp báo cáo 
UBND tỉnh theo dõi, chỉ đạo. 

3. Công an tỉnh - Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo Đề án 06 tỉnh: 
- Chủ trì, phối hợp Sở Nội vụ và các đơn vị có liên quan tham mưu, báo 

cáo, đề xuất UBND tỉnh khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc 
trong thực hiện đợt cao điểm. 

- Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các sở, ban, ngành tỉnh, UBND các huyện, 
thị xã, thành phố và các cơ quan, đơn vị có liên quan trong việc thực hiện kế 
hoạch này; tổng hợp tình hình, báo cáo kết quả về UBND tỉnh ngay sau khi kết 
thúc cao điểm. 

Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch, nếu có khó khăn, vướng 
mắc, các cơ quan, đơn vị, địa phương phản ánh về UBND tỉnh (qua Công an 
tỉnh) để tổng hợp, xem xét, giải quyết./. 

 

Nơi nhận:  
- Văn phòng Chính phủ;  
- Bộ Công an;  
- TT Tỉnh ủy;  
- TT. HĐND tỉnh;  
- UBMTTQ VN tỉnh và các tổ chức thành viên;  
- CT, các PCT UBND tỉnh;  
- VP UBND tỉnh;  
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; 
- Các sở, ban, ngành tỉnh;  
- Công an tỉnh; Cục Thuế tỉnh; 
- Bảo hiểm xã hội tỉnh; 
- Tòa án nhân dân tỉnh; Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh; 
- Cục Thi hành án dân sự tỉnh; 
- Ngân hàng Nhà nước Việt Nam Chi nhánh tỉnh Gia Lai; 
- BCH Quân sự tỉnh; BCH Bộ đội Biên phòng tỉnh;  
- Báo Gia Lai, Đài PT-TH Gia Lai;  
- Ban Quản lý khu kinh tế tỉnh;  
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;  
- Lưu: VT, NC. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
CHỦ TỊCH 

 
 
 
 
 

Trƣơng Hải Long 

 
 
 
 
 
 
 



PHỤ LỤC 
 CHỈ TIÊU KÍCH HOẠT TÀI KHOẢN ĐỊNH DANH ĐIỆN TỬ 

(Từ ngày 01/9/2023 đến hết ngày 20/10/2023) 
(Kèm theo Kế hoạch số:          /KH-UBND ngày           /        /2023 của UBND tỉnh) 

 
 

 

       

STT Đơn vị Chỉ tiêu kích hoạt Đã kích hoạt 
(mức 1 + mức 2) 

Tỷ lệ % công dân 
đã kích hoạt 

Chỉ tiêu 
còn lại 

Chỉ tiêu hoàn thành 
trong ngày 

1 Huyện Đak Pơ 16.283 12.476 76.62% 3.807 76 
2 Huyện Kbang 25.632 13.503 52.68% 12.129 243 
3 Thị xã An Khê 44.279 23.942 54.07% 20.337 407 
4 Huyện Ia Pa 21.169 10.541 49.79% 10.628 213 
5 Huyện Chư Păh 29.789 14.535 48.79% 15.254 305 
6 Huyện Phú Thiện 29.752 13.437 45.16% 16.315 326 
7 Huyện Chư Sê 46.526 20.531 44.13% 25.995 520 
8 Huyện Chư Prông 46.407 20.098 43.31% 26.309 526 
9 Huyện Chư Pưh 27.491 11.551 42.02% 15.940 319 
10 Huyện Mang Yang 25.592 9.889 38.64% 15.703 314 
11 Thị xã Ayun Pa 24.160 9.322 38.58% 14.838 297 
12 Huyện Đức Cơ 27.747 10.689 38.52% 17.058 341 
13 Huyện Ia Grai 38.583 11.704 30.33% 26.879 538 
14 Huyện Đak Đoa 45.485 12.962 28.50% 32.523 650 
15 Huyện Krông Pa 31.517 8.044 25.52% 23.473 469 
16 Thành phố Pleiku 185.255 39.160 21.14% 146.095 2.922 
17 Huyện Kông Chro 18.370 3.192 17.38% 15.178 304 

TỔNG 684.037 245.576 35.90% 438.461 8.769 


